
mercoledì, 29 giugno 2022         �            Firenze  

Parte Seconda n. 26 del 29.6.2022	 Supplemento n. 101  

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblica-
zione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre 
parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gra-
tuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché 
gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi 
politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte 
Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordi-
nanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri 
Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti 
della Regione aventi carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione 
aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di 
borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e finanziari e le relative graduatorie 
della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fini della loro massima 
conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in 
materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, 
per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifiche esigenze 
connesse alla tipologia degli atti.

Anno LII



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022

SOMMARIO

SEZIONE I

PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE
- Decreti

DECRETO 20 giugno 2022, n. 107

Approvazione dell’Accordo di Programma tra 
Regione Toscana e Autorità di Sistema Portuale del 
Mar Tirreno Settentrionale per la realizzazione delle
opere marittime di difesa e dei dragaggi previsti nella
prima fase di attuazione della Piattaforma Europa del
porto di Livorno ai sensi dell’art. 34 della l.r. 86/2014 
e ss.mm.ii. pag. 3

_____________

DECRETO 20 giugno 2022, n. 108

Approvazione Accordo di Programma tra Regione
Toscana e Comune di Empoli per l’intervento di sosti-
tuzione struttura impalcato del ponte sul fi ume Orme 
a Empoli lungo la S.S. 67 Via Tosco Romagnola Sud
con travata a campana unica in c.a. ” 56

_____________

DECRETO 20 giugno 2022, n. 109

Approvazione Accordo di Programma tra Regione
Toscana, Città Metropolitana di Firenze, Comune di 
Fucecchio e Comune di San Miniato per “la progetta-
zione e la realizzazione dell’intervento di adeguamen-
to e messa in sicurezza della SRT 436 dalla località 
San Pierino in Comune di Fucecchio all’intersezione 
con Via Marconi in Comune di San Miniato con an-
nessa realizzazione di pista ciclopedonale - II stralcio
funzionale”.   ” 72



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022

SEZIONE I

PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE
- Decreti

DECRETO 20 giugno 2022, n. 107

Approvazione dell’Accordo di Programma tra 
Regione Toscana e Autorità di Sistema Portuale del 
Mar Tirreno Settentrionale per la realizzazione delle
opere marittime di difesa e dei dragaggi previsti nella
prima fase di attuazione della Piattaforma Europa del
porto di Livorno ai sensi dell’art. 34 della l.r. 86/2014 
e ss.mm.ii.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, ed in particolare l’articolo 34 che disciplina gli 
Accordi di Programma;

Vista la legge regionale 23 luglio 2009, n. 40 (Norme
sul procedimento amministrativo, per la semplifi cazione 
e la trasparenza dell’attività amministrativa) che, al capo 
II bis del Titolo II, disciplina gli accordi di programma
promossi dalla Regione Toscana;

Visti, in particolare, l’ art. 34 sexies, commi 1 e 3 della 
citata legge regionale sulle modalità di approvazione e 
pubblicazione degli accordi di programma;

Visto l’art. 15, comma 2 bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi) che stabilisce che, fare data dal 30
giugno 2014, gli accordi tra Amministrazioni pubbliche
“sono sottoscritti con fi rma digitale, ai sensi dell’articolo 
24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con fi rma 
elettronica avanzata, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
lettera q-bis), del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.
82, ovvero con altra fi rma elettronica qualifi cata, pena la 
nullità degli stessi”;

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell’amministrazione digitale);

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 319 del
21 marzo 2022, relativa a: “Approvazione schema di 
Accordo di Programma tra Regione Toscana e Autorità 

di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale per
la realizzazione delle opere marittime di difesa e dei
dragaggi previsti nella prima fase di attuazione della
Piattaforma Europa del porto di Livorno ai sensi dell’art. 
34 della l.r. 86/2014 e ss.mm.ii.”;

Preso atto che la sottoscrizione dell’Accordo da parte 
degli enti è avvenuta mediante fi rma digitale, ai sensi 
del d.lgs. 82/2005, in data 11 aprile 2022 da parte del
Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mar 
Tirreno Settentrionale Luciano Guerrieri ed in data 27
aprile 2022 da parte del Presidente della Regione To-
scana Eugenio Giani, con apposizione della marcatura
temporale in data 27 aprile 2022;

DECRETA

- di approvare, ai sensi e per gli eff etti dell’art. 34, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 34 
sexies comma 1 della l.r. 40/2009 l’Accordo di Programma 
tra Regione Toscana e Autorità di Sistema Portuale del 
Mar Tirreno Settentrionale per la realizzazione delle
opere marittime di difesa e dei dragaggi previsti nella
prima fase di attuazione della Piattaforma Europa del
porto di Livorno ai sensi dell’art. 34 della l.r. 86/2014 e 
ss.mm.ii., allegato al presente atto quale parte integrante
(Allegato A);

- di pubblicare il presente provvedimento e l’Accordo 
di Programma (Allegato A) parte integrante del presente
atto, sul Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana come 
previsto dall’art. 34, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dall’art. 34 sexies comma 3 della l.r. 40/2009, dando 
atto che l’Accordo produrrà i suoi eff etti a decorrere dal 
giorno della pubblicazione;

- di rendere noto che l’originale dell’Accordo di 
programma e le sottoscrizioni sono conservati in forma
digitale presso l’Amministrazione regionale in con-
formità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del d.lgs. n. 
82/2005 e s.m.i.

Il presente provvedimento e l’Accordo di Programma 
allegato, parte integrante del medesimo atto (Allegato
A), sono pubblicati sul Bollettino Uffi  ciale della Regione 
Toscana e integralmente sulla banca dati degli atti
amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 5, 
comma 1, lettera g), e dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Presidente
Eugenio Giani

SEGUE ALLEGATO



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022

PROVVEDIMENTO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 4/2021

OGGETTO: Approvazione del Progetto Definitivo Semplificato per
integrato, della realizzazione delle opere marittime di difesa e dei dragaggi previsti nella nuova prima
fase di attuazione della Piattaforma Europa  con il relativo quadro economico.

Il Commissario straordinario

 presso il Porto di Livorno ed ha nominato il

Settentrionale, giusto Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 4 marzo 2021, n. 88, quale
Commissario straordinario;

Visto, il comma 5 del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55
Commissari straordinari, interventi sostitutivi e responsabilità erariali

Con i medesimi decreti di cui al comma 1 sono, altresì, stabiliti i termini e le attività connesse alla 

realizzare eventualmente da destinare alle spese di supporto tecnico e al compenso per i Commissari
straordinari p
Commissari possono avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di strutture

territoriale interessata, i cui oneri sono posti a carico dei quadri

periodo I Commissari straordinari possono eventualmente nominare un sub-commissario
-commissario da determinarsi in misura non superiore a quella indicata

-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 luglio 2011, n. 111, è post

Visto il Provvedimento del sottoscritto n. 1/2021, con il quale è stata costituita la Struttura 
Commissariale di cui alle norme di legge sopra richiamate ed è stata nominata la dott.ssa Roberta Macii 
quale S

Visto il Provvedimento del sottoscritto n. 2/2021, con il quale è stato adottato il Regolamento 
organizzativo della Struttura Commissariale;



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022

Visto il Provvedimento del sottoscritto n. 3/2021, con il quale è stato individuato il personale della 
Struttura Commissariale;

Visto .
27 del medesimo Codice;

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-
che prevedono il lavoro di cui al presente provvedimento;

Visto il sopra richiamato Provvedimento n. 1 con il quale sono stati assegnati alla struttura
Ing. Enrico Pribaz D SP

difesa e dei dragaggi previsti nella nuova prima fase di attuazione della Piattaforma Europa come da
nonché il Dott. Simone Gagliani,

D SP MTS per la parte relativa alla gestione dei finanziamenti

Dirigente Infrastrutture Livorno e Capraia in qualità di R.U.P, assunta agli atti con prot.n. 45047/2021,
con la quale si
specifica nota tecnica, a firma del RUP e del Gruppo di Progettazione;

messo

Infrastrutture Livorno e Capraia;

Visto , , del progetto definitivo
semplificato a cura del Responsabile Unico del Procedimento, assunto agli atti con prot.n. 45398/2021;

Visto il quadro economico di progetto definitivo semplificato, per un importo complessivo di spesa
pari a 450.000.000,00, 149.204.674,31 236.160.601,92 per lavori a corpo,

6.186.433,78 1.723.968,37 per la progettazione esecutiva ed

Vista la Relazione redatta dal Sub Commissario, assunta agli atti con prot. n. 46032/2021, finalizzata
a definitivo semplificato, con cui si dà atto dell avvenuta disamina sia degli
aspetti finanziari a garanzia della sostenibilità economica delle opere in progetto, che degli aspetti di
natura amministrativa legati anche alla specifica procedura di appalto nei settori speciali in relazione ai
poteri derogatori del Commissario straordinario;

Visto d.lgs. n.50 del 2016, e ritenuta dal R.U.P. la non suddivisibilità del 
presente appalto in lotti, stante le necessità acceleratorie dell'opera commissariale, da eseguirsi in
contemporanea su più fronti interferenti, con conseguente impossibilità di affidamento ad operatori
economici indipendenti;



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022

Preso atto
sono stati assegnati i seguenti codici identificativi  CIG: 891900970F CUP: B41H15000170005;

DISPONE

1. di approvare il Progetto definitivo semplificato
ealizzazione delle opere marittime di difesa e dei dragaggi previsti nella nuova prima fase di

di cui alle premesse;

di dare atto che il relativo Quadro Economico, di cui al predetto Progetto, commessa n. 1015, per un
importo complessivo di spesa pari a , trova copertura nelle seguenti fonti di
finanziamento:

- 200 milioni di euro assegnati dalla Regione Toscana dall'art. 34 della Legge Regionale n. 86/2014,
Regione Toscana di contributi

per ciascuno delle annualità dal 2022 al 2041, per il rimborso di rate di un
finanziamento da contrarsi direttamente dall'AdSP MTS con Cassa Depositi e Prestiti/BEI, a valere sui
capitoli E231/10, accertamento n. 8284 del 30.9.2021 ed U211/100, impegno generale n. 8286 del 30
settembre 2021, commessa n. 1015;

- 200 milioni di euro assegnati dal MIMS con decreto ministeriale n. 353/2020, che, come da accordo di
programma approvato con Decreto n. 241 del 26 novembre 2020, saranno erogati per tranches annuali
di importo variabile, a valere sui capitoli E221/10, accertamento n. 8282 del 30.9.2021, ed U211/10,
impegno generale n. 8285 del 30 settembre 2021, commessa n. 1015;

- 50 milioni di euro assegnati dal CIPE con delibera n. 5 del 1° maggio 2016, sulla base della
sottoscrizione di un accordo di programma unitamente a Regione Toscana e CIPE stesso, a valere sui
capitoli E222/10, accertamento n. 8283 del 30.9.2021 ed U211/10, impegno generale n 8285 del 30
settembre 2021, commessa n. 1015;

3. di pubblicare il presente  nella
sezione Amministrazione Trasparente  del sito web del Commissario straordinario
https://darsenaeuropa.portaleamministrazionetrasparente.it/

4. di trasmettere il presente Provvedimento al Dirigente Infrastrutture Livorno e Capraia, al Dirigente
Bilancio, Finanza e Risorse Umane e al Dirigente Gare e Contratti .

Livorno, data della firma.

Visto

Il Sub Commissario



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022

                                                                            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto per
competenza: Il R.U.P

Visto per
competenza:

Il Dirigente Amministrativo/Contabile



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022

DECRETO 20 giugno 2022, n. 108

Approvazione Accordo di Programma tra Regione
Toscana e Comune di Empoli per l’intervento di sosti-
tuzione struttura impalcato del ponte sul fi ume Orme 
a Empoli lungo la S.S. 67 Via Tosco Romagnola Sud
con travata a campana unica in c.a.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 30 della legge regionale 29 novembre 
2021, n. 44 (“Interventi normativi collegati alla seconda 
variazione al bilancio di previsione fi nanziario 2021 - 
2023”) che stabilisce che per il miglioramento strutturale 
e sismico del ponte sul torrente Orme nel tratto urbano
del Comune di Empoli della Strada Statale 67, la Giunta
regionale è autorizzata ad erogare al Comune di Empoli 
contributi straordinari fi no all’importo massimo di 
euro 490.000,00 per il 2022, previa stipula di specifi co 
accordo di programma con gli enti interessati;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, ed in particolare l’articolo 34 che disciplina gli 
Accordi di Programma;

Vista la Legge Regionale 23 luglio 2009, n. 40, “Norme 
sul procedimento amministrativo, per la semplifi cazione 
e la trasparenza dell’attività amministrativa”, che 
disciplina il procedimento degli Accordi di Programma
promossi dalla Regione Toscana;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 398
del 11/04/2022 che approva lo schema di Accordo di
Programma tra Regione Toscana Comune di Empoli per
l’intervento di sostituzione struttura impalcato del ponte 
sul fi ume Orme a Empoli lungo la S.S. 67 Via Tosco 
Romagnola Sud con travata a campana unica in c.a.;

Dato atto che la sottoscrizione dell’Accordo di 
Programma da parte degli enti è avvenuta mediante fi rma 
digitale, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i;

DECRETA

- di approvare, ai sensi dell’art. 34, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 34 sexies della 
legge regionale 23 luglio 2009, n. 40, l’Accordo di 
Programma tra Regione Toscana e Comune di Empoli
per l’intervento di sostituzione struttura impalcato del 
ponte sul fi ume Orme a Empoli lungo la S.S. 67 Via To-
sco Romagnola Sud con travata a campana unica in c.a.;

- di fare pubblicare il presente provvedimento e
l’Accordo di Programma allegato (Allegato A), parte 
integrante del presente atto, sul Bollettino Uffi  ciale della 
Regione Toscana, come previsto dall’art. 34, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 34 sexies comma 3 e 
dell’articolo 34 septies della l.r. 40/2009;

- di rendere noto che l’originale dell’Accordo di 
Programma e le sottoscrizioni sono conservati in forma
digitale presso l’amministrazione regionale in conformità 
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs. 82/2005 
e s.m.i.

Il presente provvedimento e l’Accordo di Programma 
allegato, parte integrante del medesimo atto (Allegato
A), sono pubblicati sul Bollettino Uffi  ciale della Regione 
Toscana e integralmente sulla banca dati degli atti
amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 5, 
comma 1, lettera g), e dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Presidente
Eugenio Giani

SEGUONO ALLEGATI



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



58 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



59Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



60 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



61Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



62 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



63Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



64 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



65Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



66 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



67Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



68 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



69Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



70 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



71Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



72 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022

DECRETO 20 giugno 2022, n. 109

Approvazione Accordo di Programma tra Regione
Toscana, Città Metropolitana di Firenze, Comune di 
Fucecchio e Comune di San Miniato per “la progetta-
zione e la realizzazione dell’intervento di adeguamen-
to e messa in sicurezza della SRT 436 dalla località 
San Pierino in Comune di Fucecchio all’intersezione 
con Via Marconi in Comune di San Miniato con an-
nessa realizzazione di pista ciclopedonale - II stralcio
funzionale”. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, ed in particolare l’articolo 34 che disciplina gli 
Accordi di Programma;

Vista la Legge Regionale 23 luglio 2009, n. 40, “Norme 
sul procedimento amministrativo, per la semplifi cazione 
e la trasparenza dell’attività amministrativa”, che 
disciplina il procedimento degli Accordi di Programma
promossi dalla Regione Toscana;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1179
del 15/11/2021 con la quale sono state approvate le
fi nalità relative all’Accordo di Programma “Intervento 
di adeguamento e messa in sicurezza della SRT 436
dalla località San Pierino in Comune di Fucecchio 
all’intersezione con via Marconi in Comune di San 
Miniato con annessa realizzazione di pista ciclopedonale.
II stralcio funzionale”, tra Regione Toscana, Città Me-
tropolitana di Firenze, Comune di Fucecchio e Comune
di San Miniato;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.
285 del 14/03/2022 con la quale è stato approvato lo 
schema di Accordo di Programma tra Regione Toscana,
Città Metropolitana di Firenze, Comune di Fucecchio 
e Comune di San Miniato per “la progettazione e la 
realizzazione dell’intervento di adeguamento e messa 
in sicurezza della SRT 436 dalla località San Pierino in 
Comune di Fucecchio all’intersezione con Via Marconi 

in Comune di San Miniato con annessa realizzazione di
pista ciclopedonale - II stralcio funzionale”;

Dato atto che la sottoscrizione dell’Accordo di Pro-
gramma da parte degli enti è avvenuta mediante fi rma 
digitale, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i;

DECRETA

- di approvare, ai sensi dell’art. 34, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 34 sexies della 
legge regionale 23 luglio 2009, n. 40, l’Accordo di 
Programma tra Regione Toscana, Città Metropolitana di 
Firenze, Comune di Fucecchio e Comune di San Miniato
per “la progettazione e la realizzazione;

- dell’intervento di adeguamento e messa in sicurezza 
della SRT 436 dalla località San Pierino in Comune di 
Fucecchio all’intersezione con Via Marconi in Comune 
di San Miniato con annessa realizzazione di pista
ciclopedonale - II stralcio funzionale”;

- di fare pubblicare il presente provvedimento e
l’Accordo di Programma allegato (Allegato A), parte 
integrante del presente atto, sul Bollettino Uffi  ciale della 
Regione Toscana, come previsto dall’art. 34, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 34 sexies comma 3 e 
dell’articolo 34 septies della l.r. 40/2009;

- di rendere noto che l’originale dell’Accordo di Pro-
gramma e le sottoscrizioni sono conservati in forma di gi-
tale presso l’amministrazione regionale in conformità al le 
regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il presente provvedimento e l’Accordo di Programma 
allegato, parte integrante del medesimo atto (Allegato
A), sono pubblicati sul Bollettino Uffi  ciale della Regione 
Toscana e integralmente sulla banca dati degli atti
amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 5, 
comma 1, lettera g), e dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Presidente
Eugenio Giani

SEGUONO ALLEGATI



73Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



74 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



75Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



76 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



77Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



78 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



79Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



80 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



81Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



82 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



83Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
00

66
03

2 
D

at
a 

18
/0

2/
20

22
 o

re
 1

2:
23

 C
la

ss
ifi

ca
 O

.0
50

.0
40

.0
20

.



84 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



85Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



86 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



87Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



88 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022

AO
O

GR
T / A

D Prot. 0129731 Data 06/04/2020 ore 07:54 Classifica O.050.040.010



SPECIFICHE TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI AL B.U.R.T

I documenti che dovranno pervenire ai fini della pubblicazione sul B.U.R.T. devono seguire i seguenti parametri

FORMATO
A4
Verticale
Times new roman
Corpo 10
Interlinea esatta 13 pt
Margini 3 cm per lato

Il CONTENUTO del documento deve essere poi così composto
NOME ENTE
TIPOLOGIA ATTO (DELIBERAZIONE-DECRETO-DETERMINAZIONE-ORDINANZA- AVVISO …)
NUMERO ATTO e DATA (se presenti)
OGGETTO dell’atto
TESTO dell’atto
FIRMA dell’atto in fondo allo stesso

NON DEVONO essere inseriti numeri di pagina e nessun tipo di pièdipagina

Per il documento che contiene allegato/allegati, è preferibile che gli stessi siano inseriti nello stesso file del docu-
mento in ordine progressivo (allegato 1, allegato 2…). In alternativa potranno essere inseriti in singoli file nominati con
riferimento all’atto (<nomefile_atto>_Allegato1.pdf,  <nomefile_atto>_Allegato2.pdf, " , ecc.)

ALLEGATI: FORMATO PAGINA A4 girato in verticale - MARGINI 3cm PER LATO

IL FILE FINALE (testo+allegati) deve essere redatto in formato PDF/A

MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto ESCLUSIVAMENTE la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno
come allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo
elettronico, per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite
posta certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il
mercoledì della settimana successiva.

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione.
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:


